



## 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 アオイ電子株式会社

コード番号 6832 URL <http://www.aoi-electronics.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 中山 康治

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 木下 和洋 TEL 087-882-1131

四半期報告書提出予定日 平成28年2月15日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	30,471	△5.6	4,462	△24.7	4,671	△27.2	3,095	△25.2
27年3月期第3四半期	32,264	21.4	5,922	127.1	6,419	124.8	4,137	136.3

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 3,097百万円 (△30.4%) 27年3月期第3四半期 4,450百万円 (149.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	257.99	ー
27年3月期第3四半期	344.82	ー

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	48,360	38,510	79.6	3,209.38
27年3月期	48,365	36,120	74.7	3,010.23

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 38,510百万円 27年3月期 36,120百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	ー	20.00	ー	33.00	53.00
28年3月期	ー	26.00	ー		
28年3月期(予想)				27.00	53.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	△6.7	5,600	△26.2	5,800	△28.6	3,100	△42.0	258.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

連結業績予想の修正については、本日（平成28年1月29日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

詳細は、2ページの「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期3Q	12,000,000株	27年3月期	12,000,000株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	644株	27年3月期	644株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期3Q	11,999,356株	27年3月期3Q	11,999,419株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きを実施しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績等の予測数値につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて算定しておりますが、たぶんに不確定な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績等は、業況等の変化などにより、この資料に記載されている予想と大きく異なる場合がありますことをご承知おきください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	8
生産、受注および販売の状況	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調は継続しているものの、中国を中心とする新興国経済の減速の影響により、先行き不透明な状況となりました。また、海外においては米国は引き続き堅調に推移したものの、欧州・中東における地政学リスクの高まりもあり、原油価格の低下による産出国の経済状況が低迷しており、厳しい状況となっております。

当社グループの属する電子部品業界におきましては、産業機器や通信機器などの一部の製品は好調に推移したものの、民生機器向け部品等は低調に推移いたしました。

このような情勢の中で、当社グループの当第3四半期連結累計期間の連結売上高は30,471百万円（前年同期比1,793百万円減、5.6%減）、営業利益は4,462百万円（前年同期比1,459百万円減、24.7%減）、経常利益は4,671百万円（前年同期比1,747百万円減、27.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,095百万円（前年同期比1,041百万円減、25.2%減）となりました。

当社グループの種類別区分ごとの業績であります。集積回路は、販売価格の低下および受注の伸び悩みにより、売上高は26,496百万円（前年同期比1,664百万円減、5.9%減）となりました。機能部品は、サーマルプリントヘッド、特定用途向けセンサー需要が一巡したため、売上高は3,967百万円（前年同期比125百万円減、3.1%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産の部につきましては、建物及び構築物など固定資産は増加したものの、受取手形及び売掛金など流動資産の減少により48,360百万円（前連結会計年度末比4百万円減）となりました。負債の部につきましては、未払法人税等や賞与引当金など流動負債の減少により、9,850百万円（前連結会計年度末比2,393百万円減）となりました。これらの結果、純資産の部は38,510百万円（前連結会計年度末比2,389百万円増）、自己資本比率は79.63%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）および「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更および少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間および前連結会計年度については、四半期連結財務諸表および連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)および事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	20,482,223	21,659,530
受取手形及び売掛金	10,036,567	8,843,438
商品及び製品	240,500	160,242
仕掛品	580,203	656,740
原材料及び貯蔵品	886,758	1,085,422
前払費用	39,505	84,736
繰延税金資産	434,153	108,853
その他	330,580	309,067
流動資産合計	33,030,493	32,908,032
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	15,107,356	15,807,609
減価償却累計額及び減損損失累計額	△10,575,672	△11,007,153
建物及び構築物(純額)	4,531,684	4,800,455
機械装置及び運搬具	39,929,215	40,620,994
減価償却累計額及び減損損失累計額	△38,045,437	△38,605,757
機械装置及び運搬具(純額)	1,883,777	2,015,237
工具、器具及び備品	7,216,057	7,386,308
減価償却累計額及び減損損失累計額	△6,860,578	△7,070,262
工具、器具及び備品(純額)	355,478	316,045
土地	3,207,804	3,207,804
リース資産	293,671	217,997
減価償却累計額及び減損損失累計額	△193,975	△132,569
リース資産(純額)	99,695	85,428
建設仮勘定	642,394	529,008
有形固定資産合計	10,720,836	10,953,979
<b>無形固定資産</b>		
のれん	253,314	236,757
その他	245,038	204,345
無形固定資産合計	498,353	441,102
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	2,705,004	2,596,150
退職給付に係る資産	918,444	923,058
繰延税金資産	43,531	58,115
その他	448,372	480,285
投資その他の資産合計	4,115,353	4,057,609
固定資産合計	15,334,542	15,452,691
資産合計	48,365,036	48,360,723

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,680,224	4,145,804
1年内償還予定の社債	300,000	-
短期借入金	190,000	475,000
1年内返済予定の長期借入金	359,192	459,188
リース債務	44,122	37,350
未払金	1,818,393	1,463,561
未払法人税等	2,037,387	64,908
賞与引当金	742,951	171,011
その他	1,337,805	1,259,306
流動負債合計	10,510,076	8,076,130
固定負債		
長期借入金	902,020	999,298
リース債務	56,568	48,684
役員退職慰労引当金	386,820	386,820
退職給付に係る負債	230,907	217,231
その他	157,770	122,016
固定負債合計	1,734,087	1,774,051
負債合計	12,244,163	9,850,182
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,545,500	4,545,500
資本剰余金	5,790,950	5,790,950
利益剰余金	25,179,195	27,566,890
自己株式	△1,214	△1,214
株主資本合計	35,514,431	37,902,126
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	161,930	154,633
退職給付に係る調整累計額	444,511	453,781
その他の包括利益累計額合計	606,441	608,415
純資産合計	36,120,872	38,510,541
負債純資産合計	48,365,036	48,360,723

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	32,264,220	30,471,104
売上原価	23,932,061	23,445,240
売上総利益	8,332,158	7,025,863
販売費及び一般管理費	2,409,913	2,563,581
営業利益	5,922,245	4,462,282
営業外収益		
受取利息	1,096	2,036
受取配当金	8,068	9,774
受取技術料	57,199	185,393
為替差益	237,626	30,299
持分法による投資利益	170,342	134,268
その他	65,277	198,299
営業外収益合計	539,611	560,071
営業外費用		
支払利息	13,998	13,582
支払補償費	1,114	11,636
貸与資産減価償却費	22,969	21,773
寄付金	-	293,582
その他	4,567	10,475
営業外費用合計	42,649	351,050
経常利益	6,419,206	4,671,302
特別利益		
固定資産売却益	4,645	729
投資有価証券売却益	-	30,801
退職給付制度改定益	8,585	-
特別利益合計	13,230	31,531
特別損失		
固定資産除却損	43,596	1,051
投資有価証券評価損	-	735
特別損失合計	43,596	1,786
税金等調整前四半期純利益	6,388,841	4,701,048
法人税、住民税及び事業税	2,101,376	1,293,589
法人税等調整額	149,808	311,801
法人税等合計	2,251,185	1,605,390
四半期純利益	4,137,655	3,095,657
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,137,655	3,095,657

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	4,137,655	3,095,657
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	192,166	△7,296
退職給付に係る調整額	120,400	9,270
その他の包括利益合計	312,567	1,973
四半期包括利益	4,450,223	3,097,630
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,450,223	3,097,630
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	6,388,841	4,701,048
減価償却費	1,219,532	1,476,352
その他の償却額	38,545	43,382
のれん償却額	16,557	16,557
固定資産除却損	43,596	1,051
固定資産売却損益(△は益)	△4,645	△729
投資有価証券売却損益(△は益)	-	△30,801
賞与引当金の増減額(△は減少)	△443,685	△571,940
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	39,453	2,702
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△21,968	△9,375
受取利息及び受取配当金	△9,164	△11,810
支払利息	13,998	13,582
為替差損益(△は益)	△109,702	△741
持分法による投資損益(△は益)	△170,342	△134,268
投資有価証券評価損益(△は益)	-	735
売上債権の増減額(△は増加)	△1,689,056	1,193,129
たな卸資産の増減額(△は増加)	△377,732	△194,942
その他の資産の増減額(△は増加)	△259,428	△90,447
仕入債務の増減額(△は減少)	764,058	465,386
その他の負債の増減額(△は減少)	1,128,164	△712,537
小計	6,567,020	6,156,331
利息及び配当金の受取額	53,403	72,037
利息の支払額	△13,204	△13,761
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△1,988,979	△3,317,288
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,618,240	2,897,319
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△1,259,785	△1,322,859
有形固定資産の除却による支出	△156	△437
有形固定資産の売却による収入	17,249	1,148
無形固定資産の取得による支出	△52,689	△4,390
投資有価証券の売却による収入	-	201,589
ゴルフ会員権の売却による収入	5,150	-
差入保証金の回収による収入	127	525
その他の支出	△34,771	△34,531
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,324,877	△1,158,956
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	1,140,000	1,140,000
短期借入金の返済による支出	△855,000	△855,000
長期借入れによる収入	-	500,000
長期借入金の返済による支出	△269,394	△302,726
社債の償還による支出	-	△300,000
リース債務の返済による支出	△42,824	△36,108
自己株式の取得による支出	△383	-
配当金の支払額	△431,980	△707,962
財務活動によるキャッシュ・フロー	△459,582	△561,796
現金及び現金同等物に係る換算差額	109,702	741
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	2,943,482	1,177,307
現金及び現金同等物の期首残高	16,064,188	20,482,223
現金及び現金同等物の四半期末残高	19,007,671	21,659,530

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)および当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

当社グループは、電気・電子部品の製造販売を事業内容とする単一セグメントであり、当社グループ全体で包括的な事業戦略を立案し、事業活動を展開しております。よって、セグメント情報の記載は省略しております。

## 4. 補足情報

生産、受注および販売の状況

当社グループは、電気・電子部品事業の単一セグメントであるため、生産、受注および販売状況については製品の種類別区分ごとに記載しております。

## (1) 生産実績

製品の種類別区分	金額(千円)	前年同期比(%)
集積回路	26,533,441	93.7
機能部品	4,019,309	101.0
その他	—	—
合計	30,552,751	94.6

(注) 1. 金額は、販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 受注状況

製品の種類別区分	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
集積回路	26,538,169	93.4	651,731	78.6
機能部品	3,974,308	97.7	679,225	121.1
その他	7,405	66.4	—	—
合計	30,519,882	94.0	1,330,957	95.8

(注) 1. 金額は、販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## (3) 販売実績

製品の種類別区分	金額(千円)	構成比(%)	前年同期比(%)
集積回路	26,496,241	87.0	94.1
機能部品	3,967,457	13.0	96.9
その他	7,405	0.0	66.4
合計	30,471,104	100.0	94.4

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。